全国衡器标准化技术委员会文件

国衡标秘[2012]6 号

2012 年衡器标准项目征求意见通告

各位委员、顾问、观察员：

按照《第四届全国衡器标准化技术委员会章程》和国标委、中轻联 2012 年标

准化工作会议安排以及标准制修订要求，秘书处近期对三届标委会结转的标准进

行了落实，对部分到期需要修订的标准与原第一起草人进行了沟通，并汇集了近

期部分单位和委员提出的新的标准制修订项目，提出了“2012 年征求意见标准项

目列表”（后附，表 1-表 4 分项列出），现予以发布、征求意见，拟据此研究、

提出 2012 年衡器国家标准和行业标准制修订计划项目。

请标委会各位委员、顾问、观察员，根据自己了解掌握的情况，对所列标准项

目逐项提出意见，说明是否适合列入标准项目，标准名称的合理性等（如：《人

体秤》、《家用人体秤》是否合理），并就国家加强能源管理、消费品管理、促

进工业转型升级、工业化信息化融合等政策，对项目计划安排时间进行排序。

请于 2012 年 7 月 30 日前回复网站办事大厅邮件或将意见反馈至标委会秘书

处，邮箱：qghqbwh@163.com。

由于标准项目比较多，希望各位委员、顾问、观察员，根据各自熟悉的领域，

积极参与标准的制修订工作，大家齐努力，共同搞好衡器标委会工作。可在标委

会网站“标准在线申请\在线提交申请文件”栏目下在线填报。

网址：http://www.qghqbwh.com/index.php/Index/sq/id/2.html。

另：该文件同时发至已经提出标准项目的单位。

如有疑问，可联系标委会秘书处咨询。

联系人：秘书长 范韶辰，联系电话：0531-82569067

        秘  书 陈成军，联系电话：0531-82569024

        E-mail：qghqbwh@163.com

                                    全国衡器标准化技术委员会

                                     秘 书 处

                                      2012.7.5

3

表 1：                 2012 年征求意见标准项目列表----到期修订项目

序号 标准编号 标准名称 原制修订单位 原第一制修订单位的意见 审查意见 排序 备注

1 GB/T 7722-2005 电子台案秤 上海大和衡器有限公司 作为第二起草单位继续修订，

2 GB/T 11883-2002 电子吊秤 郑州实业有限公司(郑州电子秤厂) 继续编写，有标准草稿

3 QB/T 2065-1994 人体秤 无锡市衡器厂 制定新标准《健康秤》，有草稿

4 GB/T 335-2002 非自行指示秤 天津市衡器公司 不参与，放弃

5 QB/T 1076-2003 非自行指示轨道衡 长春衡器制造有限责任公司 不参与，放弃

6 GB/T21296-2007 动态公路车辆自动衡器
梅特勒-托利多(常州)称重设备系

统有限公司
到期修订

7 GB/T 7721-2007
连续累计自动衡器(电子

皮带秤)
江苏赛摩集团有限公司 到期修订

表 2：               2012 年征求意见标准项目列表----原列入计划但未做完项目

序号 标准编号 标准名称 原制修订单位 原第一制修订单位的意见 国标计划编号 审查意见 排序 备注

1 GB 14249.1-1993
电子衡器安全要

求
中国计量科学研究院 未回复邮件 20021617-Q-607

2
矿产品产量监控

装置
青岛衡器测试中心

继续，由重庆大唐主笔，青岛计
量所参与编制，建议分成两标准，
见下表中，已有草稿和编制说明

20078762-T-607

3
滑槽式固体流量
计（滑槽秤）

山西新元自动化仪表有
限公司

继续编写，有草稿 20078761-T-607

4   电子定量包装秤 安徽省计量科学研究院
继续编制，有草稿、试验报告、
编制说明。

20080805-T-607

5   装载机电子秤
杭州四方称重系统有限
公司

继续编写，有标准草稿、试验数
据、编写说明

拟续“车载式自动
检重秤

20078755-T-607”
项目，无新计划

6 GB/T 11885-1999 自动轨道衡 天水红山试验机厂 继续修订。有草稿 20062937-T-607

7   电子螺旋秤
梅特勒-托利多（常州）
称重设备系统有限公司

研究欠深入，放弃 20078757-T-607

8   冷媒计量电子秤
铁岭市华隆仪表有限公
司

已取消 20078763-T-607

9
GB/T 4168-1992
GB/T 7898-1987

整合《非自动天平
杠杆式天平》、《杠
杆式吨位天平》

上海精密科学仪器有限
公司

GB/T25107-2010《机械天平》已
经发布实施，终止编写

20060806-T-607

4

表 3：             2012 年征求意见标准项目列表----原三届委员会已安排、未立项项目

序号 标准名称 原起草单位 原第一制修订单位的意见 审查意见 排序 备注

1 智能组合秤 上海大和衡器有限公司 继续编写

2 数字称重传感器 霍丁格·包尔文(苏州)电子测量技术有限公司 负责标准人员已离职，现不参与此事，放弃

3
电子配料秤（重力式自动

配料衡器）
无锡市耐特机电一体化技术有限公司 继续制定。有草稿、编制说明

4 家用厨房秤 广东香山衡器集团股份有限公司 继续编写，有草稿、试验报告、编制说明

5 家用人体秤 广东香山衡器集团股份有限公司 继续编写，有草稿、试验报告、编制说明

表 4：                  2012 年征求意见标准项目列表----新申请项目

序号 标准名称 提出项目单位 审查意见 排序 备注

1 整车式高速公路车辆衡 济南金钟电子衡器股份有限公司

2 精确快速智能装车系统 山东博润工业技术有限公司

3 GB/T****.1-201* 矿产品产量监控装置--动态矿用轻轨衡 青岛衡器测试中心

4 GB/T****.1-201*  矿产品产量监控装置--天轮箕斗秤 青岛衡器测试中心

将《矿产品产

量监控装置》

标准改为这两

个标准

5 健康秤 无锡市衡器厂有限公司

6 电子案秤 浙江霸王衡器有限公司

7 电子台秤 济南金钟电子衡器股份有限公司

8 弯板式动态公路车辆自动衡器 山东省计量科学研究院

9 石英晶体式动态公路车辆自动衡器 山东省计量科学研究院